ctus, et sine fine cruciatus; ad quos proconsul A Ægeates ire non timet. Estote ergo magis parati ad hoc, ut per tribulationes temporales ad æternam quietem pertingatis, semperque floreatis et cum Christo regnetis.

ἀνθύπατος Αἰγεάτης ἀπιέναι οὐ δέδοικεν<sup>62</sup>. Γίνεσθε οὖν θλίψεων πρὸς τὰς αἰωνίους ἀναπαύσεις κατανήσητε<sup>63</sup>. Hæc et his similia sancto Andrea apostolo per totam noctem populum admonente, dum lux diei in matutino prorumperet, misit Ægeates, et adduci ad se beatum Andream iussit, ac sedens pro tribunali, dixit: Existimavi te nocturna cogitatione revocare animum a stultitia, et a Christi tui laude cessare, ut possis nobiscum esse et non amittere gaudia vitæ; stultum est enim, ultro velle ad passionem crucis ire, et pœnis ac flammis se ipsum pessimis destinare. βλου χαριεντα· μωρλα γάρ ἐστιν προθέσει τινά πρὸς αἰσχίσταις ἑαυτὸν παραπέμψαι<sup>70</sup>.

Sanctus Andreas respondit: Gaudia tecum habere potero, si credens Christo dimittas culturas idolorum. Christus enim me misit ad istam provinciam; in qua non parvum populum ei acquisivi.

Ægeates dixit: Ideo te sacrificare compello, ut isti qui per te decepti sunt populi, relinquunt vanitatem tuæ doctrinæ, et ipsi diis offerant grata libamina; nulla enim remansit in Achaia civitas, in qua templa deorum derelicta non sint et deserta. ἴθιunc ergo per te restituantur culturæ deorum, ut

γὰρ αἱ δῶναι εἰ μὲν κουφότεροι τύχωνιν εἶναι, καὶ ὑπενέγκαι τις αὐτὰς δύναιται· εἰ δὲ βαρειαίειν, ταχέως τὴν ψυχὴν ἐκβάλλουσιν<sup>61</sup>. Ἐκείναι δὲ αἱ δῶναι αἰώνια τυγχάνουσιν, ἐνθα καθημερινοὶ κλαυθμοὶ καὶ οἰμωγαὶ καὶ ὀλολυγμοὶ καὶ ἀτελεΰτητος βάσανος<sup>64</sup>, πρὸς δὲ ὁ μᾶλλον ἔτοιμοι<sup>65</sup> πρὸς τοῦτο, ὅπως διὰ τῶν ἐπιχειρησῶν ἀεὶ τε ἐπανθήσητε καὶ Χριστῷ συμβασιλεύσητε<sup>66</sup>. Ταῦτα καὶ τὰ τοῦτοις ὁμοία τοῦ ἁγίου ἀποστόλου Ἀνδρέου δι' ὅλης τῆς νυκτὸς τὸν λαὸν νοουθετοῦντας, ἐν τῇ τῷ φῶς τῆς ἡμέρας<sup>67</sup> διαυγάζειν, μεταπεμφόμενος ὁ Αἰγεάτης ἀχθήσας πρὸς αὐτὸν τὸν μακάριον Ἀνδρέαν προσέειπεν, καὶ καθίσας ἐπὶ τοῦ βήματος εἶπεν<sup>68</sup>: Ἐλογισάμην σε διὰ τῆς νυκτερινῆς μερίμνης ἐπιστρέψαι τὸν λογισμὸν σου ἀπὸ τῆς μωρίας, καὶ ἀπὸ τοῦ ἑκαίνου τοῦ Χριστοῦ σου ἐνδοῦναι<sup>69</sup>, ὅπως δυνήσῃ μεθ' ἡμῶν εἶναι καὶ μὴ ἀποβάλλεσθαι τὰ τοῦ τοῦ σταυροῦ πάθημα ἔλθειν καὶ ποινὰς καὶ φλογαῖς

Ὁ ἅγιος<sup>71</sup> Ἀνδρέας ἀπεκρίθη<sup>72</sup>. Τὴν χαρὰν μετὰ σοῦ ἔχειν δυνήσομαι ἐὰν πιστεύσης τῷ Χριστῷ καὶ ἀποβάλλῃς τὴν τῶν εἰδώλων θρησκίαν. Ἀπίστευεν γὰρ με ὁ Χριστὸς εἰς ταύτην τὴν ἐπαρχίαν, εἰς ἣν οὐκ ἐλάχιστον δῆμον τῷ Χριστῷ περιεποιήσαμην<sup>73</sup>.